
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 207/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá – CNPJ 01.612.360/0001-07
Objeto do Convênio: SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO E TAPA BURACO COM 
ASFALTO DE VIAS URBANAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO 
PIRIÁ, NESTE ESTADO
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2023
Data da Assinatura: 28/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 891894

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1629/2022, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1637648 de 26/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, Secretário de Estado, ao Município de Peixe-Boi/PA.
DESTINO: Peixe-Boi/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 31/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 892105

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 87/2021.
Objeto: Reequilibrar econômica e financeiramente o Contrato em epígrafe, 
passando o seu valor global de R$34.000,00 (trinta e quatro mil reais), 
para R$62.000,00 (sessenta e dois mil reais), representando um aumento 
na ordem de 82,3529411% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 27.12.2022.
Contratada: M DO S DINIZ DA SILVA LTDA. CNPJ: 40.491.488/0001-11.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 891814
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 244/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1631147, que 
trata do afastamento da titular da Célula Executiva de Regularização Patri-
monial - CEREP, a Sra. ELIANA BRAGA DE SOUZA, matrícula nº 5960138/1, 
no período de 29.12.2022 a 20.01.2023, devido ao gozo de férias e prêmio 
assiduidade.
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. JOAO TIAGO MESQUITA BATISTA, Matrícula nº 57195506/1, 
para substituir a referida empregada, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 29.12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 892117

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 1.151 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
A Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
através do Decreto Governamental de 01 de abril de 2022, publicado na 
Edição do Diário Oficial do Estado de n° 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11/10/2011, alterado pelo Decreto 
nº 1.338 de 30/07/2015, que dispõe sobre o cumprimento do estágio pro-
batório de servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO, ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação e Desempenho – CESAD, designada por meio da 
PORTARIA Nº 245 de 12 de agosto de 2020, publicada em 19 de agosto de 
2020 no DOEPA Nº 34.317.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da ser-
vidora CLÉA ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 6403027/1, considerando-a 
APTA para exercer o cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Área: Geologia, com conceito EXCELENTE, 
obtido de acordo com o que consta no processo nº 2020/672251.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 28 de dezembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 891935

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.148 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor MAXWELL FERREIRA DIAS, Identidade Funcional 
nº 57198096/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 01/12/2022 a 30/12/2022, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento do 
servidor titular ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Funcional nº 
54188797/2, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, que se 
encontra em gozo de licença prêmio, no período acima citado, conforme 
PORTARIA Nº 1.079 de 23/11/2022, publicada no DOE nº 35.198 do dia 
24/11/2022.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de dezembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 891903

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1.149 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/183187;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacio-
nais; e ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na qualidade de Fiscal e 
Substituto do contrato, respectivamente, que por deste instrumento, estão 
sendo comunicado formalmente e tomam ciência expressa da comunicação 
recebida, sem prejuízo de suas atividades de cargo que ocupam, a fim de 
fiscalizar e acompanhar a execução do Contrato nº 033/2022 celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 


